SOBRAL
PREFEITURA

LEI NO 2.364 DE 17 DE MAIO DÊ 2023

ADOTA A CHAMADA DE VOZ
INFORMANDO O NUMERO DA
sENHA E o NUMERo oe curcHÊ
DE ATENDIMENTOS, BEM COMO,
IupneSSÃo DE SENHAS PELo
SISTEMA BRAILLE PELOS
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INSTTTUIÇOeS FTNANCETRAS E
HOSPITAIS QUE REALIZAM A
CHAMADA DE SEUS CLIENTES OU
PAcTENTES ATRAvÉs Do srsrEMA
DE SENHAS EM TV'S OU PRII.IÉIS.

FAço sABER euE A cÂwnne MUNrcrpAL DE SoBRAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica adotado nos estabelecimentos comerciais,
instituiçÕes financeiras e hospitais não mantidos pelo erário municipal, que se
utilizam de chamadas de seus clientes ou pacientes por meio de painéis ou
TV's, a emitirem senhas impressas no método Braile, bem como, chamada de
voz informando o número da senha e o número do guichê.

Art. 20 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

pAÇo MUNtCtpAL PREFEITO JOSÉ EUCLTDES FERREIRA GOMES
JUNIOR, em 17 de maio de 2023.

Ferreira Gomes
refeito tVlunicipal

Rodrigo M
Procurador Geral do Município

Prefeitura MuniciPal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011465 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

vtsTo
nicípio de Sobral

Ne 20.301

SOBRAL
PREFEITURA

SANÇÃO PREFETTURAL No 2332t2023

Ref. Projeto de Lei No 03512023
Autoria: Vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes (MDB)

Após análise do Projeto de Lei em epígrafe, o qual "Adota a chamada de voz
informando o número da senha e o número de guichê de atendimentos,
bem como, impressão de senhas pelo sistema Braille pelos
estabelecimentos comerciais, instituições financeiras e hospitais que
realizam a chamada de seus clientes ou pacientes através do sistema de
senhas em TV's ou painéis", aprovado pela augusta Câmara tMunicipal de Sobral,
pronunciamo-nos por sua SANÇÃO EXPLíC|TA E IRRESTRITA.

Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFETTO JOSÉ EUCLTDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
17 de maio de 2023.

Ferreira Gomes
P tVlunicipal

Rodrigo Mesquita
Geral do Município - OAB/CE Ne 20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros , 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

icípio de Sobra

VISTO